Por eso es verdad lo que dije: «Nadie sin la ayuda de Dios es libre para hacer el bien». Tú has omitido las palabras «sin la ayuda de Dios», para abrir un amplio horizonte por el que explayar tu verborrea, no tu elocuencia; y no para agrado de tus lectores, sino para impedir, cuanto puedes, al que quisiera entender. Someteos a Dios y enmendaos. Nadie es libre para hacer el bien sin la ayuda de Dios. ¿Por qué encumbrar la voluntad del hombre para luego precipitarla? «Orad para no entrar en tentación».

infans cuius est diei unius vita super terram (Io 14,4, sec LXX). Postremo non dicebatur: *Non quod volo, sed quod odio, illud facio*; et: [1295] *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum: velle enim adiacet mihi; perficere autem bonum, non invenio*; et: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ* (Rom 7,15.18.23). Hoc malum in Adam, quando rectus creatus est, non erat; quia natura humana depravata nondum erat. Rectorem habebat, quem libero reliquit arbitrio: non liberatorem quærebat, per quem fieret liber a vitio. Nam et si verba illa: *Non quod volo, ago, et cetera talia, hominis sunt*, (432) ut dicitis, nondum sub Christi gratia constituti; ergo etiam hinc convincimini, quod tam infirmæ voluntatis ad agendum bonum homines Christus invenit, et quod arbitrii liberi infirmitatem ad agendum bonum non nisi per Christi gratiam potest humana reparare natura. Ac per hoc verum est quod dixi: Neminem esse liberum ad agendum bonum sine adiutorio Dei. Et propterea tu subtraxisti: «sine adiutorio Dei», ut tibi campus aperiretur, ubi te loquacius quam eloquentius per multa iactares, quibus non delectares legentem, sed intellegere volentem, quantum posses, potius impedires. Subdimini Deo, ut corrigamini. Nemo est liber ad agendum bonum sine adiutorio Dei. Quid, ut præcipietis, humanam extollitis voluntatem? Orate potius, ne intretis in tentationem.

PIDE AGUSTÍN PARA JULIANO LA FE DE BASILIO

111. *Jul.*—«En los primeros ejemplos hablé de la voluntad libre, más que de sus efectos reales; porque es más fácil evitar el parricidio, el sacrilegio, el adulterio, etc., que el cometerlos. No siempre una voluntad perversa puede realizar lo que quiere. Para evitar hacerse culpable de estos crímenes basta la pasividad absoluta. A no ser que vosotros consideréis fatiga el hecho mismo de no querer fatigarse. Omito aquí los testimonios de la Sagrada Escritura: profetas, evangelistas, apóstoles, y las enseñanzas de los doctores, tales como Juan, Basilio, Teodoro, y otros semejantes, todos de acuerdo en que es trabajo mayor cometer crímenes que evitarlos».